МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 17 октября 2005 г. N 638

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СРОКОВ ПОЛЬЗОВАНИЯ

ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ РЕАБИЛИТАЦИИ, ПРОТЕЗАМИ

И ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИМИ ИЗДЕЛИЯМИ ДО ИХ ЗАМЕНЫ

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2004 года N 771 "Об утверждении Правил обеспечения в 2005 году инвалидов техническими средствами реабилитации, отдельных категорий граждан из числа ветеранов протезами (кроме зубных протезов), протезно-ортопедическими изделиями за счет средств федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 51, ст. 5186) приказываю:

1. Утвердить прилагаемые Сроки пользования техническими средствами реабилитации, протезами и протезно-ортопедическими изделиями до их замены.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на директора Департамента развития социальной защиты А.И. Осадчих.

Министр

М.ЗУРАБОВ

Утверждены

Приказом

Минздравсоцразвития России

от 17 октября 2005 г. N 638

СРОКИ ПОЛЬЗОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКИМИ СРЕДСТВАМИ

РЕАБИЛИТАЦИИ, ПРОТЕЗАМИ И ПРОТЕЗНО-ОРТОПЕДИЧЕСКИМИ

ИЗДЕЛИЯМИ ДО ИХ ЗАМЕНЫ

┌───┬────────────────────────────────┬───────────────────────────┐

│ N │Наименование технических средств│Срок пользования до замены │

│п/п│    реабилитации, протезов и    │  (нормативы обеспечения), │

│   │протезно-ортопедических изделий │      год, шт., пары       │

│   │             <*>                │                           │

├───┼────────────────────────────────┼───────────────────────────┤

│1. │Трости опорные и тактильные,    │2 года                     │

│   │костыли, опоры                  │                           │

│   │                                │                           │

│2. │Кресла-коляски с ручным приводом│4 года                     │

│   │(комнатные, прогулочные)        │                           │

│   │                                │                           │

│3. │Кресла-коляски малогабаритные   │1,5 года                   │

│   │                                │                           │

│4. │Абсорбирующее белье, памперсы   │90 шт. на месяц            │

│   │                                │                           │

│5. │Специальные средства при        │                           │

│   │нарушениях функций выделения    │                           │

│   │при противоестественных         │                           │

│   │отверстиях - стомах             │                           │

│   │  - калоприемник с пластиной и  │для пластин - 8 шт. на     │

│   │  стоматическим мешком          │месяц,                     │

│   │                                │для мешка - 90 шт. на месяц│

│   │  - держатель для               │1 год                      │

│   │  стоматического мешка          │                           │

│   │  - мочеприемник                │15 шт. на месяц            │

│   │                                │                           │

│6. │Кресла-стулья с санитарным      │4 года                     │

│   │оснащением                      │                           │

│   │                                │                           │

│7. │Приборы для письма рельефно-    │7 лет                      │

│   │точечным шрифтом Брайля         │                           │

│   │                                │                           │

│8. │Книги со специальным            │8 книг на 1 год            │

│   │рельефно-точечным шрифтом       │                           │

│   │Брайля                          │                           │

│   │                                │                           │

│9. │Слуховые аппараты               │4 года                     │

│   │                                │                           │

│10.│Декодеры для приема             │7 лет                      │

│   │телепрограмм с субтитрами       │                           │

│   │                                │                           │

│11.│Протезы, в том числе            │                           │

│   │эндопротезы, и ортезы           │                           │

│   │  - протезы верхних и нижних    │2 года (для детей - 1 год) │

│   │  конечностей, ортезы верхних   │                           │

│   │  конечностей, корсеты          │                           │

│   │  - лечебно-тренировочные       │1 год, по медицинским      │

│   │  протезы                       │показаниям приемная гильза │

│   │                                │протеза может заменяться   │

│   │                                │до трех раз в год          │

│   │  - ортезы нижних               │1 год                      │

│   │  конечностей                   │                           │

│   │  - протезы нижних конечностей  │3 года                     │

│   │  для купания                   │                           │

│   │  - бандажи на различные        │1 год                      │

│   │  участки тела, вкладные        │                           │

│   │  башмачки                      │                           │

│   │  - бандаж ортопедический на    │2 изделия на 1 год         │

│   │  верхнюю конечность для        │                           │

│   │  улучшения лимфовенозного      │                           │

│   │  оттока, в том числе после     │                           │

│   │  ампутации молочной железы     │                           │

│   │  - чехлы шерстяные на культю   │4 изделия на 1 год         │

│   │  нижней конечности             │                           │

│   │  - чехлы хлопчатобумажные на   │4 изделия на 1 год         │

│   │  культю нижней конечности      │                           │

│   │  - чехлы из полимерного        │1 год                      │

│   │  материала на культю нижней    │                           │

│   │  конечности                    │                           │

│   │  - чехлы на культю верхней     │2 изделия на 1 год         │

│   │  конечности                    │                           │

│   │  - запасные косметические      │1 изделие на протез на 1   │

│   │  оболочки на протезы верхних   │год                        │

│   │  и нижних конечностей          │                           │

│   │  - элементы опорные или        │2 изделия на 1 год         │

│   │  влагопоглощающие              │                           │

│   │  - корсеты, бандажи,           │2 изделия на 1 год         │

│   │  реклинаторы из текстильных    │                           │

│   │  материалов                    │                           │

│   │  - протезы зубные, глазные,    │2 года (для детей 1 год)   │

│   │  ушные, носовые,               │                           │

│   │  комбинированные лицевые,      │                           │

│   │  неба, половых органов         │                           │

│   │  - экзопротезы молочной железы │1 год                      │

│   │  - лиф (бюстгалтер, грация или │3 изделия на 1 год         │

│   │  полуграция) для фиксации      │                           │

│   │  экзопротеза молочной железы   │                           │

│   │  - чехол к экзопротезу молочной│3 изделия на 1 год         │

│   │  железы                        │                           │

│   │  - эндопротезы, в том числе    │необходимость замены       │

│   │  эндопротезы суставов,         │подтверждается федеральными│

│   │  сосудов, связок, клапанов     │учреждениями медико-       │

│   │  сердца, кохлеарные импланты   │социальной экспертизы при  │

│   │                                │утрате эндопротезом своей  │

│   │                                │функции                    │

│   │                                │                           │

│12.│Ортопедическая обувь            │                           │

│   │  - сложная ортопедическая      │2 пары на 1 год, в том     │

│   │  обувь и обувь на              │числе 1 пара на утепленной │

│   │  ортопедические аппараты       │подкладке (для детей - 4   │

│   │                                │пары на 1 год, в том числе │

│   │                                │2 пары на утепленной       │

│   │                                │подкладке)                 │

│   │  - малосложная ортопедическая  │1 пара на 1 год (для       │

│   │  обувь (на утепленной          │детей - 2 пары на 1 год)   │

│   │  подкладке или без нее - по    │                           │

│   │  желанию инвалида)             │                           │

│   │  - вкладные корригирующие      │4 изделия на 1 год         │

│   │  элементы для ортопедической   │                           │

│   │  обуви (в том числе стельки,   │                           │

│   │  полустельки)                  │                           │

│   │  - обувь на протезы            │при двухсторонней          │

│   │                                │ампутации - 2 пары на 1    │

│   │                                │год;                       │

│   │                                │при односторонней - 2      │

│   │                                │пары на 1 год (в том числе │

│   │                                │1 пара на утепленной       │

│   │                                │подкладке по желанию       │

│   │                                │инвалида)                  │

│   │                                │                           │

│13.│Специальная одежда              │                           │

│   │  - функционально-эстетическая  │2 комплекта верхней одежды │

│   │  одежда для инвалидов с        │(зимний и летний) на 1 год │

│   │  парной ампутацией верхних     │                           │

│   │  конечностей                   │                           │

│   │  - кожаные или трикотажные     │1 пара на 1 год            │

│   │  перчатки (на протез верхней   │                           │

│   │  конечности), кожаная перчатка │                           │

│   │  на кисть сохранившейся        │                           │

│   │  верхней конечности - на       │                           │

│   │  утепленной подкладке          │                           │

│   │  - кожаные перчатки на         │1 пара на 2 года           │

│   │  деформированные верхние       │                           │

│   │  конечности                    │                           │

│   │  - ортопедические брюки        │1 год                      │

│   │  - кожаные утепленные рукавицы │1 пара на 1 год            │

│   │  (для инвалидов, пользующихся  │                           │

│   │  малогабаритными креслами-     │                           │

│   │  колясками)                    │                           │

│   │  - шерстяные чехлы на культи   │3 пары на 1 год            │

│   │  бедра (для инвалидов,         │                           │

│   │  пользующихся малогабаритными  │                           │

│   │  креслами-колясками)           │                           │

└───┴────────────────────────────────┴───────────────────────────┘

--------------------------------

<*> Сроки и нормативы распространяются на технические средства реабилитации, протезы и протезно-ортопедические изделия различных конструктивных исполнений.